+ Ego Matheus de Perrono legum doctor, iudex Messane.
+ Ego Iacobus de Castella, legum doctor, iudex Messane.
+ Ego Clemens de Maiore testor.
+ Ego Iacobus de Guirrerio testor.
+ Ego Iacobus de Basilico testor.

+ Ego Perrellus de Acantono, regius puplicus nobilis civi-
tatis Messane suique districtus notarius, predicta scripsi et
testor. 

a Spazio bianco per l’estensione di circa 32 lettere.      b Segue acquirit ripetuto. 

50

1407 febbraio 22, Messina
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Ad istanza del sindaco del monastero di S. Maria del Car-
melo, i giudici ed il notaio Perri de Acantono, ascoltati i testi,
compongono in forma pubblica l’atto di donazione al sud-
detto monastero di tutti i beni dei defunti coniugi Pietro e
Ysolda de Laburzi, della quale il notaio Nicolò de Luca non
aveva rilasciato copia.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano forse cinquecentesca: “Instrumen-
tum testimoniale donacionis bonorum quondam Petri de Laburzi et Ysol-
de iugalium quantum in vita sua tantum”, della solita mano secentesca:
“Messina E n. 5, 22 febraro 1406. È l’instrumento della conglimatione
della donazione fecero Petro Larburzi e Ysolda sua moglie al monastero
di Santa Maria de Carmelo per l’atti di notar Nicolao de Luca quale nota-
ro forse non curò di metterla in forma e per il presente instrumento
col’autorita di giudici ad instanza del monastero si comproba con li testi
necnon instrumentali per li atti di notar Petro d’Antonino civis Messane
a 22 di febbraro 1406”, e di altre mani diverse: “Letta da Puzzoli”, “Ho
consignato a Tumasio Fantinoa tre sollenni in carta pecora per farmene le
copie e restituirle [.....]”.

Mm. 360x500. Membrana in buone condizioni generali.   

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione alla maniera fio-
rentina.

***In n
***omine Domini amen. Anno incarnacionis Domini

millesimo quatringentesimo sexto, vicesimo secundo die
mensis februarii quintedecime indicionis. Regnante / sere-
nissimo domino, domino nostro rege Martino, Dei gracia
excellentissimo rege Sicilie ac Athenarum et Neopatrie
duce, regni eius anno sextodecimo. Feliciter, amen. Nos
infrascripti / iudices nobilis civitatis Messane, Perri de
Acantono regius puplicus eiusdem civitatis ac districtus
eiusdem notarius et testes subscripti, presenti scripto
puplico notum facimus et testamur / quod ad nostram acce-
dens presenciam syndicus monasterii Sancte Marie de Car-
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melo dominarum de Messana, nomine et pro parte ipsius
monasterii, exposuit coram nobis quod cum olim condam
Petrus / de Laborzi et Ysolda eius uxor, donacionem fece-
runt omnium bonorum eorum inrevocabiliter inter vivos
dicto monasterio, reservato usufructu in eorum vita et de
dicta donacione haberet / confessionem velud notarius
puplicus notarius Nicolaus de Luca in presencia testium
numero sufficiencium. Et cum in actis dicti notarii Nicolai
non reperiatur dicta donacio, timens dictus syndicus,
no/mine dicti monasterii, ne forte in futurum dictum mona-
sterium controversia seu questio fiat super ipsis bonis pos-
sessis per ipsum monasterium virtute prefate donationis,
petiit coram nobis / ut certos testes qui interfuerunt in
dicta donacione recipere deberemus et in puplicam formam
eorum deposiciones redigere. Nos autoritatem actendentes
quia iusta petentibus non est / denegandus assensus, dic-
tos testes ad nostram presenciam accersiri fecimus, primo
citato per preconem puplice in locis consuetis omnibus qui
interesse velint in dicta recepcione aut aliquid / opponere
contra dictam recepcionem. Recepto prius ab unoquoque
ipsorum testium de veritate dicendi corporali et debito ad
sancta Dei evangelia iuramento testes ipsos recepimus,
interrogantes / ipsos de causa, solucione, loco et tempore
et aliis circumstanciis super iuribus ipsius syndici. Quorum
iurium et testium infrascriptorum per omnia talis est: “Pre-
sentata apud acta notarii Perri de Acantono, vicesimo /
secundo die mensis februarii, quintedecime indicionis
informaciones et iura syndici monasterii Sancte Marie de
Carmelo dominarum super quibus petit certos testes recipi
ad eternam rememoriam / ipsos redigere in puplicam for-
mam ad cautelam ipsius monasterii. In primis ponit et vult
informando probare quod olim siri Petrus de Laborzi et
Ysolda eius uxor, vita eis comiter donaverunt et / donacio-
nem inrevocabiliter inter vivos fecerunt de omnibus bonis

274 ROSARIA STRACUZZI

275

eorum mobilibus et inmobilibus monasterio Sancte Marie
de Carmelo dominarum Messane, reservato eisdem iugali-
bus usufructu dictorum/ bonorum in vita eorum. Que qui-
dem donacio fuit confecta et celebrata per manus notarii
Nicolai de Luca, puplici tabellionis Messane. Item ponit et
vult probare quod in confectione dicte donacionis / inter-
fuerunt testes presbiter Angelus de Peregrino alias dictu
Barbuza, presbiter Riccus alias dictu Camisthoccu et pre-
sbiter Petrus Scaminathi dictu Virgini”. Super quibus iuribus
/ diligenter examinavimus testes dicti syndici, ut postulat
ordo iuris, tenor vero testium per omnia talis est: “Vicesimo
secundo die mensis februarii quintedecime indicionis,
recepti de / mandato domini Iohannis Compagne testes
syndici Sancte Marie de Carmelo dominarum, contra here-
des dictorum condam Petri de Laborzi et Ysolde iugalium,
recepti super iuribus supradictis / presbiter Nuccius Riccus
alias dictu Cammisthoccu manibus propriis iur(atus) et
int(errogatus) dixit quod olim siri Petrus de Laborzi et Ysol-
da eius uxor cum autoritate dicti viri sui, vita eis comiter /
donaverunt et donacionem sponte pro salute animarumb

eorum inrevocabiliter inter vivos fecerunt de omnibus
bonis eorum mobilibus et stabilibus monasterio Sancte
Marie de Carmelo domi/narum Messane reservato eisdem
iugalibus tantum usufructu ipsorum bonorum in vita tan-
tum. De causa, solucione, interesse dixit premissa solucio-
ne tamquam ille qui interfuit in domo dictorum condam
Petri et Ysolde et vidit / iudicem et notarium ibidem et erat
ibidem abbatissa eiusdem monasterii cum monialibus et in
presencia dictorum iudicis et notarii et monialium predic-
tarum fecerunt donacionem eandem dicti / iugales eidem
monasterio; de loco in civitate Messane ut supra; de tem-
pore iam sunt anni undecim sive anno quarte indicionis,
proximo preterite. Presbiter Angelus de Peregrino alias
dictu Barbuza ma/nibus propriis iur(atus) et int(errogatus)
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dixit ut proximus et adidit quod dictam donacionem scri-
psit, ut notarius puplicus, notarius Nicolaus de Luca. Pre-
sbiter Petrus Scaminathi manibus propriis iur(atus) et
int(errogatus) dixitc / ut proximus et adidit quod dictus siri
Petrus voluit quod si dicta uxor sua mori contigerit quod
filia sua maneat in dicto monasterio sub gubernacione
abbatisse / et monialium et post eius filie mortem omnia
bona sua et uxoris sue et ipsius filie perveniant ad dictum
monasterium et sic voluerunt dicti Petrus et uxor. De causa,
solucione, iure, loco / et tempore dixit ut supra, item addi-
dit eciam et dixit quod multociens abbatissa prefata misit
eundem testem nomine dicti monasterii ad dictum nota-
rium Nicolaum ut daret instrumentum / ipsius donacionis
et idem notarius Nicolaus dicebat: ‘eu lu farro’. De causa,
solucione, iure dixit quod intra vidit et audit predicta; de
loco in civitate Messane ut supra, de tempore dixit de
mense / septembris anni quarte indicionis proximo preteri-
te. Et donna Sarachina Castagna iur(ata) et int(errogata)
dixit ut proxima eciam quod dicta testis ymo ivit ad dictum
notarium Nicolaum causa petendi dictum instrumentum,
adidit / tamen quod tempore dicte donacionis interfuerunt
duo alii presbiteri, ignorat tamen de tempore et de iudice et
de nominibus dictorum duorum presbiterorum. Soror Fra-
bia de Gnoffo priorissa eiusdem / monasterii iur(ata) et
int(errogata) dixit ut proxima et adidit quod dicta testis sit
nomina testium interfuencium in eadem donacione scilicet
presbiteri Nuccii Ricci, presbiteri Angeli de Peregrino, pre-
sbiteri / Petri Scaminathi et monialium predictarum”. Unde
ad futuram memoriam et quod de omnibus et singulis
supradictis et quolibet premissorum fides plenaria habea-
tur ubique et dicti syndici, / nomine et pro parte dicti
monasterii, factum est presens puplicum instrumentum per
manus mei predicti notarii Perri, nostris subscripcionibus
roboratum. Actum Messane, anno, mense, die et indicione
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premissis.